
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 1041/21      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Oggetto: Progetto degli ulteriori lavori di messa in sicurezza del territorio conseguenti agli 

eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni dal 1° al 6 settembre 2014 - 

Torrente Jana in agro del Comune di San Marco in Lamis (FG): nomina RUP.     .                                       

                                                                       

L’anno duemilaventuno, il giorno 21 del mese di settembre, alle ore 16,30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

seconda convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5255 del 

16/09/2021 -------------------------------------------- O M I S S I S ----------------------------------------- 

 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) RINALDI Leonardo; 4) 

RIGNANESE Generoso; 5) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico 

Vincenzo; 2) GENTILE Antonello; 3) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. DEL VECCHIO Giosuè; Consigliere. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con nota pec della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile  prot. 0004123 

del 20/04/2015, è stato trasmesso il Decreto Commissariale n. 1 del 20/04/2015 

di approvazione del “Piano degli interventi” di cui all’art.1 comma 3 dell’OCDPC 

n. 200/2014, relativo agli interventi di messa in sicurezza del territorio in 

conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatosi nei giorni dal 1° al 6 

settembre 2014 nella provincia di Foggia;  

- nell’ambito del suddetto piano degli interventi sono stati realizzati e collaudati tutti 

gli interventi previsti dallo stesso Piano con il conseguimento di un’economia 

complessiva di €. 164.457,43;  

- il Consorzio, con propria nota prot. n.3387 del 07/07/21, ha chiesto al 

Commissario Delegato OCDPC n.200/2014 l’autorizzazione all’utilizzo delle 

predette economie, pari a €.164.457,43, per la realizzazione di ulteriori lavori di 

mitigazione del rischio idraulico nell’ambito del Torrente Jana in agro del Comune 

di San Marco in Lamis, anche considerato che il suddetto torrente è tra quelli 

inseriti nel piano di riparto di cui al Decreto Commissariale n.1/2015 e che gli 

ulteriori interventi interessano il  tratto non oggetto dei precedenti lavori in 

relazione alla ridotta disponibilità economica; 

- con nota prot. AOO-026/prot 0009961 del 10/09/21 la Regione Puliga Protezione 

Civile, al fine di scongiurare che eventuali nuovi aggravamenti del torrente Jana 

nei tratti già compresi dagli eventi di cui all’OCDP n.200/2014 ma non ripristinati, 

possano ulteriormente incrementare il rischio per le persone anche con 

l’approssimarsi della stagione autunnale, ha autorizzato l’utilizzo delle economie, 

anche in ragione del fatto che il Consorzio ha evidenziato che, a suo tempo, il 

contributo assentito, a fronte di una maggiore richiesta economica avanzata in 

sede di ricognizione iniziale dei danni, non ha consentito l’inserimento di ulteriori 

tratti danneggiati nel quadro di spesa del progetto approvato; 

 

Ritenuto necessario prendere atto della suddetta disponibilità finanziaria, di 

individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Luciano CICIRETTI, Capo 

Settore Tecnico-Agrario, e il medesimo Settore Tecnico-Agrario dell’Ente la struttura cui 

demandare le procedure di elaborazione del progetto; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 



 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto dell’autorizzazione, da parte della Regione Puglia - Protezione 

Civile, all’’utilizzo delle economie rivenienti dagli interventi eseguiti nell’ambito del 

“Piano degli interventi” di cui all’art.1 comma 3 dell’OCDPC n. 200/2014, per un 

totale di € 164.457,43; 

- di nominare il dott. Luciano CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario del 

Consorzio, quale Responsabile del Procedimento, che potrà avvalersi della 

collaborazione dei dipendenti del Consorzio assegnati al Settore Tecnico-

Agrario; 

- di individuare nel Settore Tecnico-Agrario dell’Ente la struttura cui demandare le 

procedure di elaborazione dei progetti esecutivi; 

- di autorizzare il Presidente e i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli   

atti relativi ai lavori di cui trattasi, nell’ambito delle risorse di cui al citato Decreto 

e autorizzazioni conseguenti; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


